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１)販売の状況

２)連結決算の状況



3/11

グローバル販売台数(小型トラック)
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日本 ▲3,425

アジア

北米

中南米

オセアニア

中近東

アフリカ

欧州

+2,078

+1,538

+267

+177

+38

+118

▲56

+735グローバル

(▲26.6%)

(＋14.4%)

(4.5倍)

(＋7.1%)

(＋8.1%)

(＋2.6%)

(＋15.6%)

(▲12.5%)

(＋2.0%)

海外

23,414

27,574

+4,160

(+17.8％)

21/4-6 22/4-6

として

16,907 18,339 +1,432 (＋8.5%)

グローバル販売台数（地域別総台数）

・グローバル販売台数は全体で 37千台、前年比 +0.7千台。
・認証問題・部品供給不足による国内の減（▲3.4千台）を、アジア・北米を中心とした海外の増（+4.1千台）
により吸収。

(単位：台)
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国内トラック・バス市場の状況
総需要 ：世界的な半導体不足、部品供給不足に起因する生産への影響が継続。
日野販売：大中トラは、認証問題による出荷停止が本格化し、前年比大幅減。

▲3,782

▲3,425

+433

▲76

12,887

7,169

160

5,558

3,387

9,462

5,991

84

大中型
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〔38.6%〕

〔20.4%〕

〔28.9%〕

〔28.5%〕

〔41.6%〕

〔24.8%〕

(▲52.8%)

(▲26.6%)

(＋7.8%)

(▲47.5%)

〔33.4%〕

〔35.5%〕 合計

21/4-6 22/4-6

〔シェア +2.1P〕

〔シェア ▲10.1P〕

〔シェア +12.7P〕
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米国

150

1,628 +1,478
(10.9倍)

239
56

▲183
(▲76.6%)

389

1,684 +1,295
(4.3倍)

小型
[ｸﾗｽ4.5]

合計

21/4-6 22/4-6

大中型
[ｸﾗｽ6.7]

（単位：台）

タ イ

3,103

3,544

2,778
2,998

325 546

+220
(＋7.9%)

+221
(＋68.0%)

+441
(＋14.2%)

大中型

小型

合計

21/4-6 22/4-6

（単位：台）

インドネシア・タイ・米国販売台数
インドネシア：天然資源価格の高騰や好調な輸出産業が牽引し、前年比増。
タイ ：大中型トラックを中心に、建設向けやカーゴ系が堅調、前年比増。
米国 ：21年度下期に生産・出荷を再開したことにより、大中型トラックは前年比大幅増。

1,903

3,832 +1,929
(2.0倍)

4,171

6,223 +2,052
(＋49.2%)

2,268 +123
(＋5.4%)

合計

大中型

小型
2,391

21/4-6 22/4-6

インドネシア

（単位：台）
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計画＜注＞

#N/A

#N/A

#N/A

22/4

106,124 90,006
▲16,118

(▲15.2%)

合計

タイ

米国

105,75690,860

196,984 195,762

+14,896

(＋16.4%)

▲1,222

(▲0.6%)

21/4-6 22/4-6

ユニット
(ﾀｲ・米国ﾕﾆｯﾄ販売)

（単位：ユニット）

6,384

29,132

35,516 35,382

5,734

29,648

合計

積載系

SUV

▲134

▲650

+516

(▲0.4%)

(▲10.2%)

(＋1.8%)

21/4-6 22/4-6

車両

計画＜注＞

#N/A

#N/A

#N/A

22/4-

（単位：台）

トヨタ向け車両・ユニット売上
車両 ：積載系は前年比減も、SUVの増により、前年並みを維持。
ユニット：半導体供給不足に伴う生産調整により、米国で前年比減。
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１)販売の状況

２)連結決算の状況
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連結損益の状況
（単位：億円）

科目

売上高 3,559 3,435 ＋124 ＋3.6%

(▲3.5p)

営業利益 43 162 ▲119

(▲2.5p)

経常利益 75 157 ▲82

親会社株主に帰属する (▲1.6p)

当期純利益 7 63 ▲56
     （　　) は、売上高利益率

22/4-6 21/4-6 増減 増減率

(1.2%) (4.7%)

▲73.3%

(2.1%) (4.6%)

▲52.5%

(0.2%) (1.8%)

▲88.6%

■ 為替レート

22/4-6 21/4-6

ＵＳＤ 125 109

ＴＨＢ 3.70 3.50

ＩＤＲ(100) 0.87 0.76

ＡＵＤ 92 84

■ 連結売上台数 （単位：台）

22/4-6 21/4-6 増減

国内 9,317 13,618 ▲4,301

海外 27,781 23,001 ＋4,780

トヨタ 35,382 35,516 ▲134
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0

販売面の影響

連結営業利益の変動要因［対前期実績］

(単位：億円)

営業利益 ▲119 ( 162 → 43 )

認証問題および部品供給不足による国内販売の悪化があるも、海外販売の増、為替影響等により黒字。

市況

▲82
為替

+82



10/11

連結所在地別セグメント 売上高・営業利益

（単位：億円）

増減

売上高 営業利益

(▲0.3%) (5.1%) ▲8.6% －

日本 2,485 ▲6 2,720 138 ▲235 ▲144

(7.4%) (4.5%) ＋41.9% 2.3倍

アジア 1,217 91 857 39 ＋360 ＋52

(▲3.4%) (▲3.2%) ＋51.1% －

その他地域 635 ▲22 421 ▲13 ＋214 ▲9

調整 ▲778 ▲20 ▲563 ▲2 ▲215 ▲18

(1.2%) (4.7%) ＋3.6% ▲73.3%

計 3,559 43 3,435 162 ＋124 ▲119

（　　) は、売上高営業利益率　　　増減欄の％は、対前年増減率

営業利益売上高

22/4-6 21/4-6

売上高 営業利益

日本 ：認証問題および部品供給の影響により減益。
アジア ：アセアンでの販売好調が継続し、増益。
その他地域：北米での生産再開に伴う一時的な費用の増加等により減益。
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21年度 22年度

売上高

（ ) は、売上高利益率

営業利益

21年度 22年度

162 156 180

▲160

43

3,435
3,459

3,800
3,9033,559

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期

（億円）

21年度

22年度

(4.7%) (4.5%) (4.7%)

(▲4.1%)

(1.2%)

連結四半期別売上高・営業利益推移

為替レート 21年 22年 21年 22年 21年 22年 21年 22年

ＵＳＤ 109 125 110 ー 113 ー 115 ー




